
GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR

SECRETARIA PRIVADA

RESOLUCION 2023
847

" p o r  m e d io  d e  la  c u a l s e  a p ru e b a  u n  a ju s te  a u n  p ro y e c to  in v e rs ió n  a f in a n c ia rs e  con  a s ig n a c io n e s  d ire c ta s  -
d e p a r ta m e n to  d e  b o lív a r ,  d e l s is te m a  g e n e ra l d e  r e g a lía s "

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por la Ley 2056 
de 30 de septiem bre de 2020 y el Decreto 1821 de 31 de diciem bre de 2020, y,

CONSIDERANDO:

1. Que el Acto Legislativo 05 de 2011 creó el S istema General de Regalías - SGR, modificando 
los artículos 360 y 361 de la Constitución Política, dictando disposiciones sobre el régimen de regalías 
y compensaciones.

2. Que m ediante el Acto Legislativo 05 de 2019 se modificó el a rtículo  361 de la Constitución 
Política y se previo que la vigencia de este nuevo régimen estaría su jeta a la expedición de una Ley 
que ajustara el S istema General de Regalías a las disposiciones allí previstas.

3. Que el presidente de la República sancionó la Ley 2056 de 2020, ''Por la cual se regula la 
organización y el funcionam iento  del S istem a General Regalías''-, cuyo objeto  consiste en determ inar 
la d istribución, obje tivos, fines, adm in istrac ión , ejecución, contro l, el uso efic iente y la destinación 
de los ingresos provenientes de la explotación de los recursos naturales no renovables, precisando 
las condiciones de partic ipación de sus beneficiarios.

4. Que el Capítulo I del T itu lo  IV de la Ley 2056 de 2020, regulo las reglas generales para los 
proyectos de inversión del SGR, de lim itando tem as como: Destinación, Características, Ejercicios de 
planeación, Ciclo de los proyectos, Registro, Formulación y presentación, Viabilidad, priori/ación  y 
aprobación, y Ejecución de proyectos de inversión.

5. Que el Gobierno Nacional expidió el Decreto 1821 de 2020, por el cual se expide el Decreto 
Único Reglam entario del S istem a General de Regalías, y el Libro 1 - Parte 2, indica GENERALIDADES 
DE LOS PROYECTOS DE INVERSION A SER FINANCIADOS CON RECURSOS DEL SGR.

6. Que el lite ra l "a" del a rtículo  1 .2 .1 .2 .5  del Decreto 1821 de 2020 dispone que los proyectos 
de inversión a ser financiados con recursos de Asignaciones Directas, la Asignación para la Inversión 
Local y el 60 % de la Asignación para la Inversión Regional que corresponde a los departam entos, 
se presentarán ante las Secretarías de Planeación del respectivo departam ento, municipio o 
Corporación Autónom a Regional o la que haga sus veces, según corresponda, por la misma entidad 
te rrito ria l o corporación benefic iaria  de los recursos. Igualm ente dispone que tratándose de proyectos 
destinados a ser financiados con el 60 %  de la Asignación para la Inversión Regional estos tam bién 
podrán ser presentados por los m unicip ios o d is tritos  que hagan parte de la ju risd icción del respectivo 
departam ento benefic iario  de los recursos.

7. Que el lite ra l "a " del artículo 1 .2 .1 .2 .11. del Decreto 1821 de 2020, establece que las 
entidades te rrito ria les beneficiarías serón las encargadas de prio riza r y aprobar los proyectos de 
inversión que se financiarán con cargo a los recursos de Asignaciones Directas.

8. Que el a rticu lo  1 .2 .1 .2 .14 . del Decreto 1821 de 2020 establece: "Ajustes a los proyectos  
de in v e rs ió n . Con poste rio ridad  a su reg istro  y hasta antes de su cierre, los proyectos de inversión  
podrán ser susceptibles de a juste , siem pre y cuando las modiTicaciones in troducidas no cambien el 
alcance del m ism o, entendido como los ob je tivos generales y específicos, los productos y la 
localización, conform e con los lincam ientos que defina el D epartam ento Nacional de Planeación_

B o líva r



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

SECRETARIA PRIVADA

RESOLUCION 2023
847

" p o r  m e d io  d e  la  c u a l s e  a p ru e b a  u n  a ju s te  a u n  p ro y e c to  in v e rs ió n  a f in a n c ia rs e  co n  a s ig n a c io n e s  d ire c ta s  -
d e p a r ta m e n to  d e  b o lív a r ,  d e l s is te m a  g e n e ra l d e  re g a b a s "

adopte la Comisión Rectora. Estos ajustes, previo  trám ite  y aprobación, deberán registrarse por la 
instancia que presentó el proyecto, en el Banco de Proyectos de Inversión del Sistema General de 
Regalías, previo  a la e jecución presupuesta!".

9. Que el Decreto 1821 de 2020: artículos 1 .2 .1 .2 .8  en su parágrafo 6o establece:

"Cuando se baga uso de Proyectos Tipo y estos sean susceptibles de financiación con recursos 
de las Asignaciones Directas, Asignación para la Inversión Local, la Asignación para la Inversión  
Regional, Asignación Am bienta l, Asignación de los m unicip ios ribereños del Rio Grande de la 
Magdalena y Canal del D ique y los recursos del 30%  de los rendim ientos financieros del Sistema 
destinados a in cen tiva r la producción, la viabilidad será dada po r el Departam ento Nacional de 
Planeación. Esta viab ilidad para la Asignación para la Inversión Regional en cabeza de las 
regiones, contendrá en un m ism o docum ento el concepto técnico único sectoria l".

1 0 . Adicionalm enle el a rtículo  1 .2 .2 .2 .1. del citado Decreto 1821 de 2020, se tiene que:

“ Que la Comisión Rectora del SGR expidió el Acuerdo 07 de 22 de ju n io  de 2022 "Por el cual 
se adiciona el Acuerdo Único del Sistem a General de Regalías defin iendo los lincam ientos para 
la pñorización, aprobación y el trám ite  de los a justes y liberaciones de los proyectos de 
inversión y se d ictan o tras d isposiciones" y reg lam entó lo relacionado al trám ite  de los ajustes 
a proyectos de inversión  en su capitu lo 5".

11. Que el articu lo  4.5.1.1 del Acuerdo 07 de 2022 define los a justes así:

Articulo 4 .5 .1 .1  Defin ic ión de a juste . De conform idad con lo establecido en el articu lo  
1.2.1.2.14 de! Decreto Único Reglam entario del SGR, los a justes son aquellas modificaciones 
in troducidas a l p royecto  de inversión que no cambian su alcance, entendido este ú ltim o como 
los objetivos generales y específicos, los productos y la localización".

12. Que a su vez el a rtículo  4 .5 .1 .2 .3  del Acuerdo 07 de 2022 contem pla el "trám ite  para los 
ajustes  que deben s er  decididos p o r  la instancia que aprobó el proyecto  de inversión. Los
ajustes a los proyectos de inversión que versen sobre la m odificación verse sobre el valor to ta l del 
proyecto, las fuentes de financiación o el cambio de ejecutor, deberán ser som etidos a consideración 
de la entidad o instancia que aprobó el proyecto de inversión (...)".

13. Que m ediante la Resolución 520 de 12 de Agosto de 2021 el Gobernador ( e ) del 
Departam ento de Bolívar priorízó y aprobó el proyecto "CONSTRUCCION DEL PARQUE LA LINEA 
EN EL MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO DEPARTAMENTO DE BOLIVAR" Código BPIN 
2021002130190; siendo designado como e jecuto r el Departam ento de Bolívar.

14. Qué el proyecto: "CONSTRUCCION DEL PARQUE LA LINEA EN EL MUNICIPIO DE
SOPLAVIENTO DEPARTAMENTO DE BOLIVAR" Código BPIN 2021002130190, requiere a justar 
las siguientes variables: S k

B o líva r



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR 

SECRETARIA PRIVADA

RESOLUCION 847
2023

" p o r  m e d io  de  la  c u a l s e  a p ru e b a  u n  a ju s te  a u n  p ro y e c to  in v e rs ió n  a f in a n c ia rs e  con  a s ig n a c io n e s  d ire c ta s
d e p a r ta m e n to  d e  b o lív a r ,  d e l s is te m a  g e n e ra l d e  re g a lía s ''

Variables Susceptibles de Variable
Identificación de

Mixtificación modificación
Aumento o cisminucicn fie ios costos de as actividades eximentes x

a) Actividades y costos Inclusión de actividades nuevas N/A
Cambios defirióos en e honzonte de ejeacion del proyecto X

b) Valor total del proyecto de Incremento del \ator total inicial hasta el 5GSc X
inversión Disminución de les mentos aprobados N/A

c) Indicadores de producto Indicacoresde producto secundarios N/A
Sustitución ce fuentes de inane ación cel SGR o di'eiei tes e estas 
Inclusión de fuertes de financiación del SGR o oiferentes a estas

N/A
d) Fuentes de financiación N/A

Modficación ce las fuertes ya exstentes N/A
e) Ejecutor Samdio de la entidad ejecutora designada N/A

f) Cambio de la entidad
designada para adelantar la Cambio de la entidad cesgnada para aceanta- la contratación de la N/Acontratación de la Inter rentería

interventor i a

e Imagen extraída de Solicitud de creación y registro de ajustes de lecna 11 de julio de ?Q?3

15. Que de conform idad a lo contenido en el num eral 3 del artículo 4 .5 .1 .1 .3  del Acuerdo 7 
expedido por la Comisión Rectora del SGR, la Gobernadora ( e ) del departam ento de Bolívar a través 
del oficio de 11 de ju lio  de 2023 presentó la solicitud de creación y reg istro  del a juste del proyecto 
denom inado: "CONSTRUCCION DEL PARQUE LA LINEA EN EL MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR" con Código BPIN 2021002130190 a la Secretaría de 
Planeación, la cual se encuentra debidam ente avalada por el in te rven to r y supervisor del m ismo; 
como consta en la docum entación alojada en el aplicativo SUIFP- SGR.

16. Que en el aplicativo  SU1FP-SGR se alo jaron los docum entos de solicitud de a juste que contiene 
las rabones técnicas, ju ríd icas y financieras con sus docum entos soporte, asi como el balance de la 
ejecución física y financiera. Docum entos que fueron rem itidos a la Secretaría de Infraestructura 
para la emisión del concepto del a juste.

17. Que de conform idad a lo establecido en el articu lo 4 .5 .1 .2 .3  num eral 3 del Acuerdo 07 
expedido por la Comisión Rectora del SGR la Secretaria de Infraestructura em itió  el CONCEPTO 
FAVORABLE DEL AJUSTE solicitado, el cual fue rem itido  a la Secretaria de Planeación través del 
oficio GOBOL-23-031 314 de 13 de ju lio  de 2023, y que en adelante hace parte integra l de la presente 
resolución.

18. Que corresponde al Departam ento de Bolívar según lo establecido en el num eral 4 del articulo 
4 .5 .1 .2 .3  del Acuerdo 07 de 2022 expedido por la Comisión Rectora del SGR la decisión del ajuste 
asi:

"Articulo 4 .5 .1 .2 .3  T rám ite  para  los a ju stes  que deben ser decidido por la en tidad o 
instancia que aprobó el p royecto  de inversión.

4 .Decisión: Una v e / se cuente con concepto del a juste, la entidad o instancia que aprobó e l 

proyecto de inversión analizará y decidirá sobre la so lic itud  de a juste, esta decisión dcberA  
ser consignada en un acto adm in is tra tivo ".

B o líva r



■ -

GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR 

SECRETARIA PRIVADA

RESOLUCION 2023847
" p o r  m e d io  de  la  c u a l se  a p ru e b a  u n  a ju s te  a u n  p ro y e c to  in v e rs ió n  a f in a n c ia rs e  con  a s ig n a c io n e s  d ire c ta s  -

d e p a r ta m e n to  d e  b o lív a r ,  d e l s is te m a  g e n e ra l d e  re g a lía s "

19. Que corresponde a la Secretaria Privada del departam ento de Bolívar, de conform idad con lo 
dispuesto en el Decreto 015 de 17 de enero de 2023 adelantar la etapa de decisión de los ajustes 
que sean presentados al departam ento  de Bolívar cuando este sea la instancia que aprobó el proyecto 
de inversión.

20. Que el D epartam ento de Bolívar como entidad beneficiaria, financiará el a juste viabilizado con 
recursos del SGR Departam ento de Bolívar Asignaciones Directas de conform idad con lo indicado 
en el documento de so lic itud y reg istro  de creación del íijus te  suscrito por la Gobernadora (e) del 
departam ento de Bolívar y avalado por el supervisor e in te rven to r de la obra, así:

Ajustes Fuentes de financiación y monto de recursos

ENTIDAD VTUENTE DE 
FINANCIACION

1 ej ademento «le U livur ■ 
Asignauones dilectas

VALOR INICIAL TOTAL 
(Vi a b ita d o )

(1)

VALOR DE AJUSTE 
SOLICITADO (♦/•) 

(2)

VALOR TOTAL PROPUESTO CON 
AJUSTE 
(3=1*2)

$ 9 .0 1 6 .5 4 3  3 8 2 .1 2
$ 8  -ISO 2 7 0  3SO.56 $527 272 002 ,4 6

Total recursos SGR $s 4H9 ?/n rro ff> SS?7 777 9 9 ? ,4 5 $9  n t f t  5 JT í f i?  1?

Total general $ 8  4 8 9  2 7 0 .3 8 9 .6 6 $ 5 2 7  27? 9 9 2 ,4 6 $9 0 1 6  543 382 12

Fuente: Imagen extraída de Oficio de solicitud de creación y registro del ajuste de fecha 11 de julio de 2023

21. Que, en ra /ón  de lo an te rio r, la adición del a juste corresponderá al va lor de QUINIENTOS 
VEINTI SIETE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 
DOS PESOS CON CUARENTA Y SEIS CENTAVOS ($  527.272.992,46) M/CTE. El porcentaje de 
incremento del va lor to ta l inicial del proyecto corresponde al 6 ,21%  y su plazo de ejecución física y 
financiera corresponderá a 18 meses.

22. Que conform e las norm as que rigen al Sistema General de Regalías, la Secretaria de 
Planeación verificó que los recursos para la financiación el proyecto "CONSTRUCCION DEL 
PARQUE LA LINEA EN EL MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO DEPARTAMENTO DE BOLIVAR" con 
Código BPIN 2021002130190, se encuentra en concordancia con la disponibilidad de caja y saldo 
presupuestal, conform e a la Ley Bienal de Presupuesto del Sistema General de Regalías, el Plan 
Bienal de Caja y el cronogram a de flu jos defin ido y registrado en el S istema de Presupuesto y Giro 
de Regalías.

23. Que de conform idad a lo establecido en las reglas de procedim iento para el trám ite  de los 
ajustes de los proyectos de inversión financiados con recursos del SGR, corresponde al departam ento 
de Bolívar a través de la Secretaria de Planeación reg istra r la decisión del a juste en el Banco de 
Proyectos de Inversión del SGR, de conform idad con el acto adm in is tra tivo  de decisión del ajuste 
em itido por la Secretaria Privada el cual tiene sustento en concepto favorable otorgado por la 
Secretaria de In fraestructu ra  y que hace parte en adelante de esta resolución.

24. Que el presente a juste  contribuye a cum plir con la finalidad y objetivos del proyecto
in icia lm ente aprobado, logrando de manera efectiva im pactar la necesidad de la población 
beneficiaria. T»

B o líva r



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

SECRETARÍA p r i v a d a

RESOLUCION 2023847
"p o r  m e d io  d e  la  c u a l se  a p ru e b a  u n  a ju s te  a u n  p ro y e c to  in v e rs ió n  a f in a n c ia rs e  con  a s ig n a c io n e s  d ire c ta s

d e p a r ta m e n to  d e  b o lív a r ,  d e l s is te m a  g e n e ra l d e  re g a lía s "

25. Que, en v irtud  de lo an te rio rm en te  expuesto se,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: APRUEBESE el increm ento del va lor y AJUSTESE el proyecto de inversión 
""CONSTRUCCION DEL PARQUE LA LINEA EN EL MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR" con Código BPIN 2021002130190, que en adelante se tendrá
así:

Código BPIN Nombre del Proyecto Sector Fase Valor Total

202100 213 0190
C O N S TR U C C IO N  DEL PA R Q U E  LA  L IN EA  
EN EL M U N IC IP IO  DE S O P LA V IE N TO  
D E P A R T A M E N T O  DE B O L IV A R

1 RECREACIÓN Y 
DEPORTE

FACTIBil IDAD 
EASE 3 59 .016 .543 .382 ,12

Fuente Tipo de recurso
Vlg. Presupuestal 

SGR
Valor Aprobado

V a lo r A d ic ió n  A ju s te  1 SGR Asignaciones Directas 2023 2024 í  527 272.992,46

Valor ejecución y fuente de financiación Asignaciones Directas 2021 2022 5 8 489 270.389.66

EJECUTOR DESIGNADO Y CONTRA TAÑI t DI IA INTI RVENTORÍA DEPARTAMENTO de bolívar

P la zo  de e je cu c ió n  f ís ica  y f in a n c ie ra  
de l P roye c to  de A cue rd o  a l A ju s te  1 18 meses

Bienio en el que se 
recibe el bien o 

servicio
2023-2024

ARTÍACULO SEGUNDO: AUTORICESE a la Secretaría de Planeación a realizar el registro de la 
decisión del a juste aquí descrito en el Banco de Proyectos de Inversión de conform idad a lo dispuesto 
en el artículo I o de la presente resolución.

ARTÍCULO TERCERO: AUTORICESE a la Secretaria de Planeación a com unicar del registro de la 
decisión del a juste al D epartam ento de Bolívar y a la Secretaria de Hacienda departam ental.

ARTÍCULO CUARTO: AUTORICESE a la Secretaria de Hacienda a través de su Dirección de 
Presupuesto y Tesorería a realizar todas las acciones adm in is tra tivas para realizar las adiciones 
presupuéstales correspondientes al proyecto de inversión.

La presente Resolución rige a pa rtir de la fecha de su expedición y publicación.

Anexo: oficio GOBOl 23-03.1314 de 13 de julio de 2023 con sus anexos. 
Elaboró: Mercedes Garda Directora Inversión Pública

B o líva r


